
    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                                PROVINCIA DI TREVISO
                                   ________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 DEL 12/01/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  (ART.  163  D.LGS  50/2016)
DETERMINATI  DA  SINISTRO  STRADALE  IN  VIA  GIACOMO
MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

Il giorno 12 Gennaio 2023, alle ore 15.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO

si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco.

Sono presenti i Sigg.:

Presente/Assente

MARCON Stefano Sindaco P

GALANTE Marica Vice Sindaco P

BATTAGLIA Agostino Assessore P

PIVOTTI Franco Assessore P

GIOVINE Gianfranco Assessore P

GUIDOLIN Stefania Assessore P

GARBUIO Roberta Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano . 

Assume  la  presidenza  il  Sindaco   MARCON  Stefano,  il  quale,  riconosciuta  la  legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.

___________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 D.LGS 50/2016) DETERMINATI DA SINISTRO
STRADALE IN VIA GIACOMO MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso: 

 che  il  giorno  30 dicembre  2022,  verso  le  ore  03.50,  i  Carabinieri  della  Stazione  di
Castelfranco Veneto hanno richiesto l’intervento urgente del Comune a seguito di un
sinistro stradale avvenuto in via Giacomo Matteotti;

 che il tecnico comunale in servizio di reperibilità intervenuto a seguito della chiamata ha
appurato l’avvenuto danneggiamento del parapetto e delle strutture di protezione del
ponte di via Giacomo  Matteotti ed ha provveduto a far  transennare l’area oggetto del
sinistro  stradale  ponendo  la  circolazione  stradale  a  senso  unico  alternato  con
posizionamento di semafori provvisori;

 che nelle ore successive è stato eseguito un intervento urgente di messa in sicurezza
dell’infrastruttura stradale e di rimozione delle strutture danneggiate e precarie durante
le ore notturne al fine di consentire le operazioni in sicurezza previo sezionamento delle
linee elettriche ferroviarie; 

 che,  oltre a provvedere all’immediata messa in sicurezza sia della viabilità che delle
linee  ferroviarie,  per  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  veicolare,  ciclabile,
pedonale e ferroviaria sono stati valutati nel complesso i danni alla struttura del ponte
anche al fine del successivo intervento di ricostruzione del parapetto e delle strutture di
protezione soprastanti;

 che il Comune di Castelfranco Veneto non dispone di personale e attrezzature in grado
di eseguire i lavori di demolizione e di messa in sicurezza della circolazione stradale;

 che ricorrono le  condizioni  di  cui  ai  commi 1 e 2 dell'art.  163,  D.Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii.;

 che  sono  stati  interpellati  due  operatori  economici  dotati  dei  mezzi  e  conoscenze
tecniche adeguati per l’intervento in riferimento:

 società Adriatica Strade Costruzioni Generali srl, con sede in via Circonvallazione
est 5, a Castelfranco Veneto (TV), P.IVA 03738520265;

 ing.  Dario  Gambarotto,  via  delle  Querce  3,  Castelfranco  Veneto,  P.IVA
03944390263;

 che in data 30/12/2022,  contestualmente alla disposizione dell’immediata esecuzione
dei lavori, è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163, c. 1 del
D.Lgs. n. 50/2016, da parte del dott.  Sergio Simionato, istruttore direttivo tecnico del
Servizio Manutenzioni del Comune, intervenuto sul posto a seguito della segnalazione;

 che con nota  (prot. 62039 del 30/12/2022) il Comandante della Compagnia Carabinieri
di Castelfranco Veneto ha comunicato il danneggiamento dell’opera pubblica e i dati
acquisiti del veicolo e del conducente ;

PRECISATO CHE, con il predetto verbale e unitamente alla successiva perizia giustificativa del
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Luca Pozzobon,  datata  09/01/2023  è stato
disposto quanto segue:

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

2



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 D.LGS 50/2016) DETERMINATI DA SINISTRO
STRADALE IN VIA GIACOMO MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

1) l'accertamento della seguente situazione di somma urgenza: 

gli interventi richiesti alle ditte sopra indicate hanno carattere di somma urgenza, a causa
della consistente apertura creatasi nella struttura di protezione del ponte verso il vuoto e
le  linee  ferroviarie  ed  elettriche  sottostanti  in  quanto  in  mancanza  di  un  immediato
intervento tali circostanze determinano il possibile pericolo per la pubblica incolumità;

2) la qualificazione dei seguenti lavori come di "somma urgenza", in quanto necessari a
fronteggiare la situazione emergenziale descritta: opere di demolizione del parapetto del
ponte  e  delle  strutture  metalliche  soprastanti,  posizionamento  di  new  jersey  in
calcestruzzo,  posizionamento  di  impianto  semaforico  per  regolazione  del  traffico,
posizionamento segnaletica stradale; 

3) l’affidamento, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, dei predetti lavori e servizi di
somma urgenza alle ditte sopracitate, ognuna per le rispettive competenze e specificità,
come  meglio  indicato  nel  Verbale  e  nella  Perizia  per  un  importo  complessivo  di  €
26.752,36 oneri per la sicurezza, CNPAIA e IVA inclusi;

4) l'inizio immediato dei lavori e servizi concordati con le ditte convocate;

PRESA VISIONE del Verbale di somma urgenza datato 30/12/2022 e della successiva Perizia
datata  09/01/2023,  descriventi  gli  interventi  commissionati  in  somma  urgenza  ai  sensi
dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.  163, comma 4, D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante
deve procedere, verificati i presupposti legittimanti la somma urgenza, alla copertura della
spesa ed all’approvazione dei lavori disposti;

DATO ATTO che:

 sono stati positivamente verificati i requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs n. 50/2016)
delle imprese affidatarie dei lavori, il DURC e la dichiarazione sui flussi finanziari;

 sono  stati  acquisiti  i  seguenti  CIG:  Z5E39775F5  per  i  lavori  e  Z633977653  per  il
servizio;

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti,  previsti dall'articolo 163 del D.Lgs n. 50/2016,
legittimanti  la  qualificazione  della  situazione  come  di  "somma  urgenza"  e
conseguentemente, sono da ritenere legittimi tutti i provvedimenti adottati;

RITENUTO, quindi, di procedere alla copertura della spesa e all'approvazione dei lavori;

RICHIAMATI i  principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione
e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

VISTO il decreto Sindacale prot. n. 62091 del 31/12/2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch.
Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del  09/08/2021,
successivamente integrata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 02/12/2021, è
stata  approvata  la  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Castelfranco  Veneto  in
vigore dal 31/12/2021;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 D.LGS 50/2016) DETERMINATI DA SINISTRO
STRADALE IN VIA GIACOMO MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTO lo Statuto Comunale,

Tutto ciò premesso e considerato,

RICHIAMATI:

 il  Bilancio  di  Previsione  ed il  D.U.P.  2023-2025,  approvato  con deliberazione
consiliare n. 128 in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

 il  P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”,  approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

 il  P.d.O.  ed  il  Piano  della  Performance  2022-2024,  approvati  dalla  Giunta
Comunale  con deliberazione  n.  1  del  13.01.2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, e le successive variazioni; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  179  del  30.06.2022,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed integrazioni,  con le
quali sono stati aggiornati il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance
2022 ed è stato, altresì, approvato il Piano integrato di attività e organizzazione
2022- 2024;

DATO ATTO che il P.E.G., il P.d.O. ed il Piano della Performance ed il Piano integrato di
attività e organizzazione 2023- 2025 sono in corso di predisposizione;

Si propone alla Giunta Comunale:

1) di approvare il Verbale di somma urgenza del 30/12/2022  e la Perizia giustificativa dei
lavori  di  somma  urgenza  del  09/01/2023,  che  descrivono  gli  interventi  eseguiti  per
fronteggiare  l’emergenza  causata  dal  sinistro  stradale  in  via  Giacomo  Matteotti  del
30/12/2022;

2) di approvare i lavori di somma urgenza come descritti in premessa e affidati, ai sensi
dell'art. 163, D.Lgs n. 50/2016 alle ditte:

 società Adriatica Strade Costruzioni Generali srl con sede in via Circonvallazione
est 5, a Castelfranco Veneto (TV), P.IVA 03738520265;

 ing.  Dario  Gambarotto,  via  delle  Querce  3,  Castelfranco  Veneto,  P.IVA
03944390263;

per un importo complessivo di € 26.752,36 oneri per la sicurezza, CNPAIA e IVA inclusi;

3) di dare atto che, stante l'integrale copertura della spesa in bilancio, non è necessario
procedere al riconoscimento di debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 191, comma 3°, e
194, comma 1°, lettera "e", D.Lgs n. 267/2000;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 D.LGS 50/2016) DETERMINATI DA SINISTRO
STRADALE IN VIA GIACOMO MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

4) di dare atto che la spesa di € 26.752,36 oneri per la sicurezza. CNPAIA e IVA inclusi,
trova  copertura  al  cap.  680040  con  oggetto  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
INFRASTRUTTURE STRADALI E FOSSATI” Cod. Bil. 10.05.2.0202 del Bilancio 2023-
2025, con imputazione all’esercizio finanziario 2023, finanziato con entrate proprie;

5) di  dare  mandato  al  Dirigente  di  Settore  competente  di  provvedere  a  tutto  quanto
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;

2) di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  a seguito  di  separata  votazione espressa in
forma palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

17

LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 D.LGS 50/2016) DETERMINATI DA SINISTRO STRADALE
IN VIA GIACOMO MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

2023

Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/01/2023

Ufficio Proponente (Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Pozzobon Arch. Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/01/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  3             del  12/01/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA (ART. 163 D.LGS 50/2016) DETERMINATI DA SINISTRO 

STRADALE IN VIA GIACOMO MATTEOTTI IN DATA 30/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

MARCON Stefano

IL SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 23/01/2023
Marcon Stefano in data 24/01/2023


